Администрация муниципального района

«Тунгокоченский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября  2022  года

                                                               №  327
село Верх-Усугли
Об организации и проведении мероприятий по световой маскировке
на территории муниципального района
«Тунгокоченский район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьями 25, 33 Уставом муниципального района «Тунгокоченский район», в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, в части решения задач проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки, объектов расположенных на территории муниципального района, администрация муниципального района «Тунгокоченский район», постановляет:
1. Утвердить Положение об организации световой маскировки на территории муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края при угрозе военных конфликтов (приложение № 1).

2. Утвердить
перечень объектов муниципального района «Тунгокоченский район» подлежащих световой маскировке при угрозе военных конфликтов  (приложение № 2).

3. Рекомендовать
руководителям предприятий и организаций, перечисленным в пункте 2 настоящего Постановления, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», сводом правил СП 264.1325800.2016 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства», сводом правил  СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны»:

3.1.разработать организационно-техническое решение по световой маскировке при введении различных режимов световой маскировки;

3.2.расчет сил и средств для проведения и контроля эффективности мероприятий световой маскировки;

3.3.календарные план работ по проведению световой маскировки и временные графики производства отключений потребителей электроэнергии при различных режимах световой маскировки;

3.4.инструкции для ответственных по выполнению плана перевода на режимы световой маскировки;

3.5.создать необходимый запас материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и других видов маскировки объектов.

4.Рекомендовать главе городского поселения «Вершино-Дарасунское» муниципального района «Тунгокоченский район», в целях решения вопросов световой маскировки населенных пунктов своими решениями определить порядок проведения мероприятий по световой маскировке на территории поселения и назначить лиц ответственных за проведение мероприятий.
5. Специалисту по мобилизационной подготовке администрации муниципального района «Тунгокоченский район»:

5.1.оказать методическую помощь главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, по вопросам проведения мероприятий по световой маскировке.
5.2.обеспечить сбор и обобщение информации о работе по проведению мероприятий по световой маскировке объектов и территорий поселений на территории муниципального района «Тунгокоченский район».

6. Настоящее  Постановление опубликовать  в  газете  «Вести  Севера» и разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
	И.о. главы муниципального  района «Тунгокоченский  район»

	Н.С. Ананенко

Приложение № 1

к постановлению администрации
 муниципального района
«Тунгокоченский район»

от 28 сентября  2022 года  № 327

Положение
об организации световой маскировки на территории
муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края

при угрозе военных конфликтов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке (далее - светомаскировка) на территории муниципального района «Тунгокоченский  район» Забайкальского края при угрозе и ведении военных конфликтов.

1.2. Планирование мероприятий по светомаскировке осуществляется заблаговременно в мирное время и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального района Тунгокоченский район.

1.3.Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий, при угрозе и ведении военных действий, осуществляет группа организации световой маскировки муниципального района. Группа организации световой маскировки муниципального района имеет право принимать решения, обязательные для выполнения хозяйствующими субъектами всех форм собственности на территории муниципального района, связанные с планированием и проведением светомаскировочных мероприятий. Принятые решения оформляются постановлениями администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края.

1.4.Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на объектах, находящихся в ведении хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на решение задач по гражданской обороне, и назначенные соответствующими приказами лица, ответственные за светомаскировку.

2. Основные мероприятия светомаскировки

2.1. Режим частичного затемнения (далее – «ЧЗ»). Режим частичного затемнения вводится постановлением Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий. Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и организаций. Основное назначение режима «Ч3» заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения.

2.1.1.При введении режима «ЧЗ» производится снижение уровня внутренней освещенности жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов. Режим «Ч3» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

- рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей;

- наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с освещенностью 4 лк и выше - снижается путем отключения 50% светильников; от 2 лк снижается путем отключения 25% светильников. Светильники отключаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления;

- отключение наружных светильников, установленных над входами (въездами), габаритных огней светового ограждения зданий и сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже - не производится;

- внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, знаний предприятий и организаций, торговых объектов и т.п. снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 лк до 5 лк; при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы;

2.1.2. Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16 часов.

2.1.3.Режим частичного затемнения отменяется Правительством Российской Федерации, после прекращения этой угрозы ведения военных действий.

2.2. Режим полного затемнения (далее – ПЗ). Режим полного затемнения вводится по сигналу «Воздушная тревога».

2.2.1. Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

-  в организациях, прекращающих работу по сигналу «Воздушная тревога», в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения;

- отключается наружное освещение организаций, улиц и других потребителей, указанных в подпункте 2.1.2. настоящего Положения.

- транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся, светофоры отключаются.

2.2.2. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут.

2.2.3. Отмена введения режима «ПЗ» и включение освещения в объеме режима «ЧЗ» производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги».

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района
«Тунгокоченский район»

от 28 сентября 2022 года  № 327

Перечень

объектов муниципального района «Тунгокоченский район»

подлежащих световой маскировке при угрозе военных конфликтов
	№
	Наименование

	1.
	Администрация муниципального района «Тунгокоченский район»

	2.
	ПАО «Ростелеком»

	3.
	ОА «ЗабТЭК»

	4.
	ООО «Забкоммунэнерго»

	5.
	Россетти Сибири «Читаэнерго»

	6.
	ГУЗ «Тунгокоченская ЦРБ»

	7.
	ГУЗ В-Дарасунская районная больница

	8.
	Пожарная часть № 33

	9.
	Пожарная часть № 34

	10.
	Администрация г.п. Вершино-Дарасунское